СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  «__»_______2025  № _________

О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения
схода граждан на территории муниципального образования «Городской округ

Подольск Московской области», утвержденное решением Совета депутатов
Городского округа Подольск от 30.08.2022 № 27/4

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области»,

Совет депутатов Городского округа Подольск решил:

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения схода граждан на
территории муниципального образования «Городской округ Подольск Московской
области», утвержденное решением Совета депутатов Городского округа Подольск
Московской области от 30.08.2022 № 27/4 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 Положения изложить в следующей редакции:
«1.1.  Сход граждан проводится на основе всеобщего равного и прямого

волеизъявления.
В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход
граждан может проводиться:

1) в населенном пункте, входящем в состав Городского округа Подольск, по вопросу
введения и использования средств самообложения граждан на территории данного
населенного пункта;

2) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты
сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий
старосты сельского населенного пункта;

3) в соответствии с законом Московской области на части территории населенного
пункта, входящего в состав Городского округа Подольск, по вопросу введения и
использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999

пункта.
В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях

выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на
замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;

1.2. Пункт 1.7 Положения изложить в следующей редакции:
«1.7. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих

избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В
случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного
присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного
населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного
месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее
принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не
принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало
более половины участников схода граждан.

При решении вопросов, предусмотренных подпунктом 2) пункта 1.1 настоящего
Положения, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской
Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского
населенного пункта.»;

1.3. Пункт 2.1 Положения изложить в следующей редакции:
«2.1. Сход граждан населенного пункта, за исключением случая предусмотренного

подпунктом 3) пункта 1.1 настоящего Положения, может созываться Главой Городского
округа Подольск самостоятельно либо по инициативе группы жителей населенного пункта,
входящего в состав Городского округа Подольск, численностью не менее 10 человек.

Сход граждан, предусмотренный подпунктом 3) пункта 1.1 настоящего Положения,
может созываться Советом депутатов Городского округа Подольск по инициативе группы
жителей соответствующей части населенного пункта численностью не менее 10 человек.»;

1.4. Подпункт 3) пункта 2.5  Положения изложить в следующей редакции:
«3) информация о времени и месте проведения схода (этапов схода) граждан;».
2. Направить настоящее решение Главе Городского округа Подольск для

подписания и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
депутатскую комиссию по нормотворчеству, развитию территориального общественного
самоуправления и взаимодействию с общественными организациями (Г.Е. Соловьев).

Председатель Совета депутатов
Городского округа Подольск

         Глава Городского округа

                                     Подольск

                              А.А. Никулин                                          Г.И. Артамонов